PAGE
6

	УПРАЎЛЕННЕ

АХОВЫ ЗДАРОЎЯ

ГОМЕЛЬСКАГА АБЛВЫКАНКАМА
	[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛИСПОЛКОМА

	ЗАГАД

	ПРИКАЗ

	 « 23   »  10​           2015 г. № 1041
г. Гомель

	г. Гомель

О проведении областной профилактической

акции здоровья «Месячник здоровой улыбки»
В соответствии с планом основных организационных мероприятий управления здравоохранения Гомельского облисполкома на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в период с 1 по 30 ноября 2015 года в Гомельской области профилактическую акцию «Месячник здоровой улыбки», направленную на профилактику стоматологических заболеваний.

2. Утвердить план мероприятий по проведению областной профилактической акции здоровья «Месячник здоровой улыбки» в соответствии с  приложением.
3. Главным штатным и внештатным специалистам управления здравоохранения Гомельского облисполкома, главному врачу учреждения «Гомельская областная стоматологическая поликлиника» БУРИМУ В.А.,  главному врачу государственного учреждения «Гомельский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» ТАРАСЕНКО А.А., главным врачам ЛПО всех уровней, рай (гор) ЦГЭ:

3.1. Обеспечить организацию и проведение мероприятий в рамках областной профилактической акции «Месячник здоровой улыбки» в период с 1 по 30 ноября 2015 года в соответствии с утвержденным планом.

3.2. Обеспечить участие специалистов здравоохранения в организации и проведении пресс-мероприятий и «прямых» телефонных линий в рамках проведения профилактической  акции.
3.3. Обеспечить серию выступлений специалистов здравоохранения в средствах массовой информации (печать, телевидение, радио, Интернет-ресурсы) по тематике здорового образа жизни, профилактике стоматологических заболеваний, сохранению и укреплению здоровья.

4. Главным врачам  ЛПО все уровней, рай(гор) ЦГЭ предоставить информацию о выполнении настоящего приказа (с указанием охвата населения) в отдел общественного здоровья государственного учреждения «Гомельский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» в срок  до 5 декабря 2015 года (246000, г.Гомель, ул. Ирининская, 23, контактный телефон 8 (0232) 75-77-64, е-mail: Health@gmlocge.by).
Начальник управления

          Н.А. Васильков

Приложение

к приказу   № 1041
от  «23 » __10___2015 года

План

мероприятий по проведению

областной профилактической акции здоровья
«Месячник здоровой улыбки» (1 - 30 ноября 2015 года )
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1.
	Подготовить приказ и план мероприятий  по проведению акции здоровья
	До 28.10.2015г.
	Управление здравоохранения Гомельского облисполкома,
Гомельский областной ЦГЭ и ОЗ

	2.
	Обеспечить широкое информирование населения с максимальным использованием всех каналов сообщения о проведении акции здоровья: СМИ, Интернет-ресурсов (размещение информации на сайтах горрайисполкомов, печатных СМИ, организаций и предприятий всех форм собственности).
	1- 30.11.15г.
	Управление здравоохранения Гомельского облисполкома,
У «Гомельская областная стоматологическая поликлиника»,

Филиал № 2  ГУЗ «Гомельская центральная городская стоматологическая поликлиника»,

Гомельский областной ЦГЭ и ОЗ,
ЛПО всех уровней,
рай(гор) ЦГЭ

	3.
	Обеспечить взаимодействие с органами исполнительной власти, заинтересованными ведомствами при организации и проведении мероприятий акции
	1- 30.11.15г.
	Управление здравоохранения Гомельского облисполкома,
У «Гомельская областная стоматологическая поликлиника»,

Филиал № 2  ГУЗ «Гомельская центральная городская стоматологическая поликлиника»,

Гомельский областной ЦГЭ и ОЗ,
рай(гор) ЦГЭ

	4.
	Организовать проведение пресс-мероприятий, посвященных Месячнику здоровой улыбки (тематические пресс-конференции, заседания «круглого стола» с участием врачей-специалистов, общественных объединений, СМИ и др.)
	1- 30.11.15г.
	Управление здравоохранения Гомельского облисполкома,
У «Гомельская областная стоматологическая поликлиника»,

Филиал № 2  ГУЗ «Гомельская центральная городская стоматологическая поликлиника»,

Гомельский областной ЦГЭ и ОЗ,
рай (гор) ЦГЭ,
ЛПО всех уровней

	5.
	Провести дни открытой информации согласно тематике акции на базе учреждений здравоохранения, на предприятиях и организациях всех форм собственности на административных территориях (групповое и индивидуальное консультирование  населения с участием специалистов системы здравоохранения, размещение информации о планируемых мероприятиях на стендах, в СМИ, Интернет-ресурсах)

	1- 30.11.15г.

	У «Гомельская областная стоматологическая поликлиника»,

Филиал № 2  ГУЗ «Гомельская центральная городская стоматологическая поликлиника»,

ЛПО всех уровней,
Гомельский областной ЦГЭ и ОЗ,
рай (гор) ЦГЭ

	6.
	Организовать проведение «прямых» телефонных линий на базе учреждений здравоохранения с консультациями специалистов системы здравоохранения

	1- 30.11.15г.
	Управление здравоохранения Гомельского облисполкома,

У «Гомельская областная стоматологическая поликлиника»,

Филиал № 2  ГУЗ «Гомельская центральная городская стоматологическая поликлиника»,

Гомельский областной ЦГЭ и ОЗ,
рай (гор) ЦГЭ,
ЛПО всех уровней

	7.
	Организовать выставки наглядных информационно-образовательных материалов, обеспечить демонстрацию видеороликов и видеоматериалов, мультимедийных презентаций на имеющихся видеомониторах по тематике здорового образа жизни, профилактике стоматологических заболеваний в ЛПО всех уровней, школах, средних специальных и высших учебных заведениях, библиотеках и др. организациях
	1- 30.11.15г.
	У «Гомельская областная стоматологическая поликлиника»,

Филиал № 2  ГУЗ «Гомельская центральная городская стоматологическая поликлиника»,

Гомельский областной ЦГЭ и ОЗ,

ЛПО всех уровней

совместно с  отделами

идеологической работы, культуры и по делам молодежи, образования, спорта и туризма

	8.
	Разработать, издать (тиражировать) и распространить  информационно-образовательные материалы по актуальным вопросам здорового образа жизни, профилактике стоматологических заболеваний
	ноябрь 2015г.
	Гомельский областной ЦГЭ и ОЗ,

Филиал № 2  ГУЗ «Гомельская центральная городская стоматологическая поликлиника»,

рай (гор) ЦГЭ,

ЛПО всех уровней

	9.
	Организовать и провести анкетирование по изучению гигиенической грамотности населения, профилактике стоматологических заболеваний
	ноябрь 2015г.
	У «Гомельская областная стоматологическая поликлиника»,

Филиал № 2  ГУЗ «Гомельская центральная городская стоматологическая поликлиника»,

рай (гор) ЦГЭ,

ЛПО всех уровней

	10.
	Инициировать проведение тематических мероприятий (информационные часы, деловые игры, диспуты, конкурсы детских рисунков, плакатов) по тематике здорового образа жизни, профилактике стоматологических заболеваний в учебных заведениях области
	ноябрь 2015г.
	Рай (гор) ЦГЭ,

ЛПО всех уровней

совместно с

отделами

идеологической работы, культуры и по делам молодежи, образования, спорта и туризма

	11.
	Предоставить информацию о проведенных в рамках акции мероприятиях в отдел общественного здоровья государственного учреждения «Гомельский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья»
	До 05.12.15г.
	У «Гомельская областная стоматологическая поликлиника»,

Филиал № 2  ГУЗ «Гомельская центральная городская стоматологическая поликлиника»,

рай (гор) ЦГЭ,

ЛПО всех уровней

Соболева
756335